
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

«07» августа 2024 г.  № 1162 
  

Об итогах проектно-тематической смены 
«Медиа-экспедиция» 

 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного                

образования детей» от 27.04.2024 г. № 623 «О проведении проектно-тематической 
смены «Медиа-экспедиция» с 29 июля по 02 августа 2024 года состоялась проектно-
тематическая смена «Медиа-экспедиция» (далее – смена). 

В смене приняли участие 120 обучающихся из 9 муниципальных образований 
Челябинской области: Копейский, Кыштымский, Трехгорный, Челябинский                    
городские округа; Ашинский, Варненский, Кусинский, Сосновский, Пластовский                
муниципальные районы. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:  
1. Утвердить информацию об итогах проектно-тематической смены                  

«Медиа-экспедиция» (приложение). 
2. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 

по проектному управлению, развитию и внешним коммуникациям Китайгору А.С.  
 

 
 
Директор                                                                                                  О.С. Растегняева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Китайгора Андрей Сергеевич, заместитель директора, 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т., МОУО, сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ   
к приказу ГБУДО «Областной Центр  
дополнительного образования детей» 

«07» августа 2024 г.  № 1162 
 

 
Информация об итогах 

проектно-тематической смены «Медиа-экспедиция» 
 

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного                    
образования детей» от 27.04.2024 г. № 623 «О проведении проектно-тематической 
смены «Медиа-экспедиция» с 29 июля по 02 августа 2024 года состоялась проектно-
тематическая смена «Медиа-экспедиция» (далее – смена).  

В смене приняли участие 120 обучающихся из 9 муниципальных образований                  
Челябинской области: Копейский, Кыштымский, Трехгорный, Челябинский                    
городские округа; Ашинский, Варненский, Кусинский, Сосновский, Пластовский              
муниципальные районы. 

Организаторы смены Министерство образования и науки Челябинской области, 
государственное бюджетное учреждение дополнительного образования «Областной 
Центр дополнительного образования детей». 

Для образовательной программы в рамках профильной смены по тематике      
«Медиа» был разработан комплекс мероприятий, направленных на изучение                          
современных технологий, меняющих сферу «диджитал», замыслов и смыслов                       
современного медиаобразования, способов использования трендовых онлайн-                    
площадок и возможностей для личностного развития каждого участника. 

 В рамках «Мастерской Soft Skills» участники познакомились с содержанием 
понятия «эмоциональный интеллект», поговорили об основных принципах                        
мышления создателей контента, алгоритмах формирования полезных привычек,                
способах целеполагания и использования проектного мышления во время командной 
работы школьного медиацентра. 

Площадка «Сторителлинг» стала открытием для тех школьников, кто стремится 
к развитию личного бренда, ведёт блог по различным тематикам и является одним из 
лидеров мнений в круге своего общения. Участники площадки обсудили темы,                     
которые лучше всего раскрывать в социальных сетях школьникам, замыслы и смыслы 
создания различных видов контента, а также конкретные особенности при разработке 
и планировании каждого из них. 

О способах сделать коммуникацию эффективной, секретах яркой                                          
самопрезентации и фишках «душевных медиа» узнали участники площадки                       
«Ораторское мастерство и секреты харизмы». Школьники и их наставники учились 
слушать, понимать друг друга без слов и задавать открытые вопросы. 

В рамках направления «Мобильный видеоконтент» участники смены узнали 
всё об этапах продакшна (процесса создания творческого продукта) для мобильных 
устройств, социальных сетей узкого профиля, особенностей платформ для                            
размещения и просмотра видеоконтента. 



Площадка «Мобильная фотография и визуал» помогла юным создателям                    
понять, как и где искать свой стиль при визуальном оформлении социальных сетей, а 
также познакомила с практическими приемами фотосьёмки на телефон и                                  
постобработки материалов. 

В экспертный совет смены вошли:  
− Анастасия Щербатова – специалист креативного агентства «Sisters»,                   

студент факультета журналистики НИУ «ВШЭ»; 
− Владимир Свердлов – разработчик ООО «Яндекс Технологии»; 
− Елена Соломеина – заведующая учебно-научной лабораторией медиа-

коммуникаций, старший преподаватель кафедры медиапроизводства «ЧелГУ»; 
− Андрей Сафонов – кандидат филологических наук, доцент кафедры                

теории медиа «ЧелГУ»; 
− Софья Чудиновская – специалист по ведению социальных сетей                        

ключевых проектов президентской платформы «Россия — страна возможностей»,        
руководитель PR экосистемы «Школа медиакоммуникаций»; 

− Дарья Ярвиц – продюсер, блогер; 
− Екатерина Гладкова – режиссер, видеограф; 
− Елена Шестакова – сертифицированный ICF коуч, основательница клуба-

тренинга «НеШкола «Создатели», предприниматель, руководитель Центра                           
увлечённого образования «Открытие», тренер-партнёр «Территории Ценностного 
партнёрства»; 

− Марина Фомина – ведущий мероприятий, тренер по уверенности и                     
харизме, педагог актёрского и ораторского мастерства для детей, подростков и взрос-
лых; 

− Хасанова Эмилия – сценарист креативных проектов Творческого                
объединения «Октябрь». 


		2024-08-07T12:49:44+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




